

**Nr 83.**

Av herr **Norman**, i anledning av *Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen gjorda framställning om lönetillägg åt lärare vid mindre folkskolor och biträdande lärare vid folkskolor.*

Med anledning av riksdagens skrivelse nr 468/1937 om särskilda lönetillägg av statsmedel utöver den för småskollärare fastställda lönen åt lärare vid mindre folkskolor och biträdande lärare vid folkskolor har Kungl. Maj:t låtit utreda detta ärende och hemställer till årets riksdag, att ett särskilt lönetillägg beviljas dessa befattningshavare från den 1 januari i år. I anslutning till statskontorets och minoritetens inom undervisningsväsendets lönenämnd yttrande i ärendet förordar statsrådet och chefen för ecklesiastikdepartementet att lönetillägget fastställs till ett belopp motsvarande en löneklass i de för småskollärare gällande lönegraderna i respektive ortsgrupper. Kostnaderna för nästa budgetår vid bifall till detta förslag uppskattas till 350,000 kronor.

Skolöverstyrelsen, som handlagt utredningen, förordar att lönetillägget fastställs till ett belopp av 300 kronor och beräknar kostnaderna till 594,000 kronor. Undervisningsväsendets lönenämnd har anslutit sig till skolöverstyrelsens förslag med framhållande av att det av statskontoret framställda förslaget, att lönetillägget skulle bestämmas till ett belopp motsvarande en löneklass å A-ort i de för småskollärare gällande lönegraderna, d. v. s. högst 180 kronor för år, syntes lönenämnden med hänsyn till de förhållanden, under vilka ifrågavarande lärare fullgjorde sitt arbete, utgöra en allt för ringa ersättning i förevarande fall.

Även om det av departementschefen förordade förslaget med lönetilläggets beräkning med utgångspunkt från lönebeloppen för den ortsgrupp läraren tillhör innebär, att en mindre del av ifrågavarande lärare skulle få ett något större tillägg<sup>o</sup> än högst 180 kronor, blir ersättningen för det mera krävande arbete som påvilar dessa befattningshavare enligt vår mening för ringa. Arbetet omfattar även den egentliga folkskolans veckotimmar och ämnen, och den lägre utbildningen hos befattningshavarna synes ej kunna motivera ett allt för snävt tilltaget lönetillägg. Konstrueras detsamma i direkt anslutning till den nya löneregleringen för folkskolans lärarkår tala starka skäl för att det bestämmas till ett belopp motsvarande två löneklasser i de för småskollärare gällande lönegraderna. Ett på detta sätt konstruerat lönetillägg skulle dock knappast ge full rättvisa åt lärarna vid mindre folkskolor, som ofta ha sin tjänstgöring å billigare ort och därtill ett av olika omständigheter betingat särskilt krävande arbete. Hänsyn härtill motiverar att lönetillägget fastställs till ett enhetligt belopp för samtliga ifrågavarande befattningshavare. Beträffande storleken av beloppet anser jag, att skolöverstyrelsens förslag be-

tecknar ett minimum som kompensation för den både till arten och omfattningen mera krävande tjänstgöring som åligger dessa lärare i jämförelse med den som i allmänhet uttages av småskollärlarinna. Folkskolinspektörerna hava också i sina yttranden till skolöverstyrelsen i detta ärende framhållit att de funnit de ifrågasatta lönetilläggen starkt motiverade och förorddat att beloppet bestämmes till *minst* 300 kronor.

Jag hemställer,

att riksdagen måtte

dels besluta att lärare vid mindre folkskolor och biträddande lärare vid folkskolor från och med den 1 januari 1938 äga av statsmedel åtnjuta ett lönetillägg av 300 kronor per år,

dels ock höja det av departementschefen äskade förslagsanslaget till Folkskolor m. m.: Bidrag till avlöning åt lärare vid folkskolor för budgetåret 1938/1939 med 244,000 kronor.

Stockholm den 22 januari 1938.

*David Norman.*